10
[bookmark: bookmark1]Администрация муниципального образования  «Подюжское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04 марта 2021 года                                                            № 15
п. Подюга Коношского района Архангельской области

Об утверждении порядка исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений
Во исполнение статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с пунктом 2 статьи 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с целью установления единых правил исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений  в отношении финансовых органов, главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципальных образований МО «Подюжское», совершивших бюджетное нарушение, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене)указанных решений(приложение № 1).
	2. Довести настоящий приказ до сведения муниципального бюджетного учреждения муниципального образования.
	3. Разместить настоящие распоряжение в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Подюжское» в разделе «Документы».
	4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации МО         «Подюжское»                                                           Н.А.Поляков
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
№ 15 от 04.03.2021

ПОРЯДОК
исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения бухгалтерией администрации муниципального образования «Подюжское»(далее по тексту настоящего Порядка – бухгалтерия администрации) решений о применении бюджетных мер принуждения за совершение бюджетных нарушений предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решений об изменении (отмене) указанных решений, принятых на основании уведомлений органов государственного(муниципального) финансового контроля (далее - решения о применении бюджетных мер принуждения).
2. Решение о применении бюджетных мер принуждения подлежит принятию в течение 30 календарных дней после получения бухгалтерией администрации уведомления о применении бюджетных мер принуждения или уведомления о применении бюджетных мер принуждения, содержащего уточненные сведения, и исполнению в срок до одного года со дня принятия указанного решения.
3.Рассмотрение поступившего в бухгалтерию администрации  уведомления и подготовка проекта приказа о применении бюджетной меры принуждения либо мотивированного заключения об отсутствии оснований для применения бюджетной меры принуждения осуществляется в течение 22 дней со дня поступления в бухгалтерию администрации уведомления  о применении бюджетных мер принуждения от органа государственного (муниципального) финансового контроля.
	4. При поступлении в бухгалтерию администрации уведомления от органа государственного (муниципального) финансового контроля о применении бюджетной меры принуждения (далее по тексту настоящего Порядка - уведомление) по поручению главы администрации  документы, явившиеся основанием для признания муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования совершившим бюджетное нарушение, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, рассматриваются бухгалтерией администрации муниципального образования «Подюжское» .
	5. Приказом главы муниципального образования создается комиссия по рассмотрению уведомления (далее - комиссия) и определяется порядок и сроки ее работы,  персональный состав.
5.1 В состав комиссии по рассмотрению уведомления включаются:
· глава администрации;
-Главный специалист администрации;
· Ведущий специалист администрации
· иные лица по решению главы администрации.
 Бухгалтерия администрации в течение 15 рабочих дней со дня поступления уведомления осуществляет анализ ситуации, при необходимости готовит запрос в орган государственного (муниципального) финансового контроля о предоставлении дополнительной информации и документов, необходимых для принятия решения о применении либо об отказе в применении бюджетной меры принуждения.
По результатам рассмотрения документов бухгалтерия администрации готовит докладную записку на главу администрации о наличии либо отсутствии оснований для применения бюджетной меры принуждения и представляет соответствующие материалы на рассмотрение главе администрации.
6. Глава администрации в течение трех рабочих дней со дня представления докладной записки созывает заседание комиссии, на котором открытым голосованием простым большинством членов комиссии принимается решение о применении бюджетной меры принуждения или об отсутствии оснований для применения бюджетной меры принуждения.
Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии.
В зависимости от решения, принятого на заседании комиссии, бухгалтерия администрации в течение одного рабочего дня со дня принятия решения комиссией осуществляет подготовку приказа о бесспорном взыскании бюджетных средств либо мотивированного заключения об отказе в применении бюджетной меры принуждения, направляемого в орган государственного (муниципального) финансового контроля, составивший уведомление.
Основанием для отказа в применении бюджетной меры принуждения является отсутствие в действиях муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования вменяемого состава бюджетного нарушения, указанного в уведомлении или устранение нарушения на момент рассмотрения вопроса комиссией.
7. В случае принятия комиссией решения об отсутствии оснований для применения бюджетной меры принуждения протокол заседания комиссии и мотивированное заключение об отказе в применении бюджетной меры принуждения в течение одного рабочего дня со дня его утверждения бухгалтерией администрации направляется в орган государственного (муниципального) финансового контроля, составивший уведомление.
8. В случае принятия комиссией решения о применении бюджетной меры принуждения в адрес муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования, допустившего бюджетное нарушение, в течение одного рабочего дня со дня принятия решения бухгалтерией администрации от имени администрации направляется предупреждение по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
9. В случае не устранения муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования допущенного бюджетного нарушения в течение трех рабочих дней с момента получения предупреждения, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, бюджетные средства подлежат бесспорному взысканию в доход бюджета муниципального образования «Подюжское»в следующем порядке:
9.1. По истечении срока, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, администрация в течение одного рабочего дня составляется приказ о применении бюджетной меры принуждения по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку;
9.2. В течение одного рабочего дня со дня утверждения приказа, указанного в пункте 9.1 настоящего Порядка, бухгалтерией администрации в Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу направляется извещение о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из бюджета муниципального образования «Подюжское» муниципальным бюджетным учреждениямпо форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, заверенная копия приказа направляется в муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования.
9.3 Применение бюджетной меры принуждения в соответствии с положениями настоящего Порядка осуществляется Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения извещения, указанного в пункте 9.2 настоящего Порядка, в соответствии с Общими требованиями к порядку взыскания межбюджетных субсидий из местных бюджетов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2007 года № 97н, и Общими требованиями к порядку взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации и муниципальных районов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 2007 года № 104н.
В случае недостаточности поступлений текущего операционного дня, взыскание осуществляется в последующие операционные дни до полного исполнения решения о взыскании.

	Приложение  №1
к Порядку исполнения решения о применении бюджетной меры принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

Главе муниципального
                            образования «Подюжское»

Предупреждение о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания бюджетных средств
от «___»_____________20__ г. №____

На основании (представления, заключения, акта проверки)___________
___________________________________________________________________
(наименование органа государственного (муниципального) финансового контроля)
 от «___»____________20___года и решения комиссии___________________ в отношении	_________________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения)
установлено:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации так, как они установлены проведенной проверкой, документы и иные сведения, которые подтверждают указанные обстоятельства; оценка представленных уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования доказательств, опровергающих факты, выявленные проверкой)
Полномочия администратора доходов в части
____________________________________________________________________
(наименование межбюджетного трансферта из  бюджета МО «Подюжское»))
в	муниципальном	образовании	осуществляет_____________________
____________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в случае, если приказ составляется в отношении уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования - администратора доходов бюджета в части соответствующего межбюджетного трансферта)
Полномочия распорядителя средств в части расходования___________________
____________________________________________________________________
(наименование межбюджетного трансферта из бюджетаМО «Подюжское»)
в муниципальном образовании осуществляет______________________________
_________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в случае, если приказ составляется в отношении уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования- главного распорядителя средств соответствующего межбюджетного трансферта)
В соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации за допущенные нарушения законодательства Российской Федерации
к________________________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения)
подлежит применению мера бюджетного принуждения в виде бесспорного взыскания средств бюджета муниципального образования «Подюжское» в сумме_________________ 	(______________	) рублей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в течение трех дней с момента получения настоящего предупреждения Вам необходимо перечислить в доход бюджета муниципального образования «Подюжское»  по следующим реквизитам:
________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование, ИНН, КПП, номер лицевого счета администратора доходов, счет Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, открытый на балансовом счете 40101, БИК банка, наименование банка, ОКТМО, код бюджетной классификации)
____________________________________________(_____________________	)
(сумма бюджетного нарушения)
рублей, а также письменно проинформировать финансовое управление об исполнении требований настоящего предупреждения.

_______________       _________________
    (подпись)                             (ФИО)
9

	Приложение  №2
к Порядку исполнения решения о применении бюджетной меры принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

ПРИКАЗ
о применении бюджетной меры принуждения в виде
бесспорного взыскания средств
от «_____ »_______________20_____ г. №______

На основании (представления, заключения, акта проверки)_________________
__________________________________________________________________
(наименование органа государственного финансового контроля)
от_______________20__ года и решения комиссии_______________________
в отношении______________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения)
установлено:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации так, как они установлены проведенной проверкой, документы и иные сведения, которые подтверждают указанные обстоятельства; оценка представленных уполномоченным органом местного самоуправления доказательств, опровергающих факты, выявленные проверкой)
    Полномочия	администратора доходов в части________________________
__________________________________________________________________
(наименование межбюджетного трансферта из бюджета МО «Подюжское»)
в муниципальномобразовании осуществляет________________________
Полномочия распорядителя средств в части расходования________________
__________________________________________________________________
(наименование межбюджетного трансферта из бюджета МО «Подюжское»)
в муниципальном образовании осуществляет___________________________
_________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в случае, если приказ составляется в отношении уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования)
    В соответствии со статьей (статьи 306.2, 306.4) Бюджетного кодекса Российской Федерации за допущенные нарушения законодательства Российской	Федерации к __________________________________________	(наименование муниципального образования)
подлежит применению мера бюджетного принуждения в виде бесспорного взыскания средств  бюджета в сумме_____________ 	рублей.
    Требования предупреждения о применении бюджетной меры
принуждения в виде бесспорного взыскания бюджетных средств от «___»________20__г.	№_______
__________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)
в установленный срок не исполнены.
	 На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 306.2, 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
Управлению Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу взыскать средства бюджета МО «Подюжское » в бесспорном порядке с_________________________________________________________________
( наименование муниципального бюджетного учреждения)
и перечислить в доход бюджета МО «Подюжское» по следующим реквизитам:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование, ИНН, КПП, номер лицевого счета администратора доходов, счет Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, открытый на балансовом счете 40101, БИК банка, наименование банка, ОКТМО, код бюджетной классификации)

_______________       _________________
    (подпись)                             (ФИО)

Приложение  №3
к Порядку исполнения решения о применении бюджетной меры принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

ИЗВЕЩЕНИЕ №	____от__________20 __ г.
о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из бюджета муниципального образования «Подюжское» муниципальному бюджетному учреждению

Приказом № 	 от 	 о бесспорном взыскании суммы
средств, предоставленных из бюджета муниципального образования «Подюжское» муниципальному бюджетному учреждению муниципального образования «__________________»	 в связи с выявлением факта______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(содержание нарушения в соответствии со статьями 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
установлено, что Управлению Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу необходимо взыскать денежные средства в сумме____________________________________________________
за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет______________________
__________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

_______________       _________________
                                                                                                                             (подпись)                             (ФИО)